

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 12go Września R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

C. K. Gubernium podaje do wiadomości; że dnia 25go Pazdziernika r. t. Lwowski mieyski i erarialny trunkowy podatek od miodu i wodki razem, ielzcze na rok ieden naywięcey dajacemu w arendę pufzczony będzie, rownie też myto od wprowadzonego do Lwowa piwa płacić się zwykłe licytowane będzie. Zyczący więc sobie tey arendy niewyiawszy żydow, gdyż ta arenda z szynkiem nie iest złączona, na wyrazony dzień rano o godzinie 9 na tutejszym ratuszu znaydować się będą, ostrzega się zas zeby tacy potrzebną opatrzeni byli kaucyą. Dan w Lwowie dnia 6 Września 1787.

Pewnemu Panu uciekł człowiek imieniem Antoni Załęcki, mający lat 20, wzrostu szredniego, okrągłej twarzy, oczy duże czarne, włosy ciemne kenzierowate, wargocz, wargi małe z wierzchu szczerbatey, bez dwóch zębów, Lyberia piaskowego sukna, wyłogi ponzowe, i kamizelka ponzowa, fordut ciemny nakrapiany, płaszcz nowy popielaty Flanślą pod-

zity. Miał i starą niebieską Lyberią, którą pokradł i uciekł z Lwowa dnia 6 Września. Ktoby tego złapał, niech go przytrzyma, dostanie nadgrody, a znać niech daie do C. Krol Policyi Lwowskiej.

C. K. Administracya tabaczna podaje do wiadomości publiczney, że belę szarego czyli tak zwanego Szrens Papieru z tutejszych Papierni w gatunku do Fabryki tabaczney potrzebnym aż do Winnik przystawioną za cenę 8 zło. r. 30 kr, przyimuie. Chce też 1500 aż do 2000 bel takowego papieru z Węgier i z Polski za uczynionym Kontraktem kupować, ktoby więc wszystko albo po części tylko przystawić chciał, ma się naydaley aż do 16go Września r. t. rano od 8 do 12, a po południu od wpoł do trzeciej aż do 6 do tutejszego urzędu zgłosić, i kontrakt uczynić.

Dnia 15go tego miesiaca wszystkie karczmy i młyny do Kameralnego Dominium Doliny, należące w Dolinie w Kancelaryi o godzinie 9tey z rana naywięcey dajacemu, żydow wyiawszy, w arendę na rok ieden pufzczone będą.

Czy

Czyni się każdemu wiadomo, że w Mieście Lubaczowie wielka murowana karczma na rok ieden z wyłączeniem żydów, daley wapielnia, i kamienisko w Nowym i starym Brunie od 1 Stycznia roku 1788 na dwa roki, żydom nawet, przez Licytacyą w arende puszczone będą. Zyczący sobie tey arendy, mają się dnia 20go Września r. t. w Lubaczowskiey Kancelaryi rano o godzinie 9tey zjadować.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 1go Września Nayiasniejszy Maiestat wakuiace Biskupstwa w Krolestwie Węgierskim następującym sposobem rozdawac raczył: Arcybiskupem w *Kolozsa* został Hrabia *de Kollonics*, który był pierwey Biskupem w *Groswaradynie*; JX. Baron *de Splenyi* Kanonik Tyrnawski został Biskupem w *Waitzen*; Baron *de Brigido* Proboszcz w *Leutschau* Biskupem w Zeypułskim Komitacie; *de Verhowacz* Rektor w Generalnym Seminarium w *Pest*, Biskupem w *Agram*; JX. *Fangler* komendowy Opat w *Mölk* Biskupem w *Raab*; JX. *Fuchs* Kanonik Tyrnawki Biskupem w *Neutra*. Zawakowane przez promocyę JX. Hrabiego *de Kollonics* Biskupstwo w *Groswaradynie* woyskowemu Superiorowi w *Galicji*, i Kanonikowi Lwowskiemu JX. *Galathaiowi* konferowane iest.

W przeszły czwartek sprawił JP. *Stuwer* w *Prater* Feyerwerk pod Tytułem *Zemire i Azor*, który przednie

wypadł, i ulicznie zgromadzonego Publikum na wielki zaszuszył Applaus.

W nocy pod dniem 27 Sierpnia 5 minut przed pierwszą godziną dość mocne trzęsienie ziemi dało się w *Insbрук* uczuć, które zaś bez dalszych złych było skutków. Z *Bawaryi* takie same przychodzą wiadomości: Dyrekcyja tego trzęsienia była od Południo zachodu ku Połnoco wschodowi.

Z *Węgier*: Gdyż powod, dla którego mieyski i chłopski stan od przedaży i arendy polowania wyięty iest, właśnie na tym zawisł, aby ludziom tey klasy żadna sposobność do zaniebiania rzemiosła, lub gospodarstwa dana nie była: ta okoliczność u takich mieszczaninow, którzy rzemiosłem lub gospodarstwem niezatrudniają się, ale tylko kamienicę mają, i kto inny gospodarstwem zawiaduje, mieysca niema, a przytym ieszcze z wyłączenia takowych mieszczaninow od wszelkiego polowania intraty mieyskie znacznie upadłyby, tedy Nay. Pan mieszczaninom pozwolił polowanie arendować pod tym iednak warunkiem, ażeby taki u Gubernium o pozwolenie prosił, i legitymował się, iż ani rzemiosłem jakim ani gospodarstwem nie zatrudnia się.

Z *Hiszpanii*: Dwor w *S. Ildefonso* dnia 27 Lipca dzień urodzenia Xiężny *Neapolitańskiej* z *Galą* celebrował. Tegoż dnia liczne promocyje w duchownym i militarnym stanie stały się.

Dnia 28go Lipca Hrabia *Fernan Nugnez*, w godności Posła *Krolewskiego*

skiego w drogę do Paryża puścić się, z kąd w krotce Hrabia d'Aranda nazad spodziewany jest. Niewiadomo ielszcze, co za godność na niego czeka.

Montalli, trzymawszy przez lat kilka Opery włoskie w *Madrycie*, zbankrotował, na 200,000 Piastrów, i z kraiu uciekł.

Do Portow Hiszpańskich przychodzą codziennie naybogatsze ładunki od Połnoco Amerykańskich osiadłości.

Z Włoch: Papież miewa względem sprzeczek z Dworem Neapolitańskim bardzo częste konferencye z Sekretarzem kraiovym, i niedawno dokładną notę na utrzymanie się przy swoich prawach do Neapolu posłał.

Z Francyi: Listy z Paryża od 10 Sierpnia potwierdzają nowinę otrzymanym w *Versailles Lit. de Justice*. Iak skoro Parlament do *Versailles* wolkowany, był wyraznie się przeciwko *Lit. de Justice* manifestował, i Prezydentowi zlecił, aby ten manifest Krolowi Imści podał. Między inshemi Punktami znayduie się w nimi ten: Krolowi Imści Fundament rządow Francuskich powinien być wiadomy, że podatki od tych tylko mogą być pozwolone, ktorzy ie dawać są obowiązani; a iesli Parlament od lat kilku rozumiał, że za pozwolenie Krolewskie ręczyć musi, tedy to bardziej pieczołowitości iego, niż mocy przypisać należy, i. t. d. Nadzieia, że w krotkim czasie długi nacyonalne będą zgładzone, tak pięknym była dla

Parlamentu widokiem, iż wybaczyć mu trzeba, iesli ministrowi dał się o-mamić obietnicami, który Parlamentowi u Krola szkodził i umiał dla swoiey rozrzutności nawet u tronu obronę znaleść, który każdy Edykt pięknemi słowami usłodzić umiał i. t. d. Daley powtarza Parlament wszystkie wady, ktore w podatku stemplowym i territorialnym upatruie. Z reszty wiedzieć potrzeba, że takowy manifest i nieważności deklaracya, ktora nastąpiła zwyczajnemi Parlamentu są krokami przy każdym *lit de justice*.

Dnia 9 publikowany był krolewski Regulament, podług ktorego oszczędność przy Dworze Krola, i Krolowey Ieymści ma być przedsięwzięta. Treść iego jest następująca: Krol Imści wszystkim po różnych Departamentach nie własnie osoby Krolewskiey tyczących się zostaiącym rozkazał, aby każdy tę oszczędność, ktora w urzędzie każdego miejsce mieć może, Krolowi Imści okazał. Różne też iuz wydatki umniejszone są, inne konkludowane a inne projektowane dopiero są, dosyć, że ekonomia wydawaiąca we Francyi do naydoskonalszego kresu przyidzie. Co się tycze własnie domu krolewskiego, to Krol Imści na siebie przyiał, który nigdy skarżyć się niebędzie na utratę wspaniałości, okazałości, i wygody od wielkiej służących liczby pochodzącey, to tylko przykro mu będzie, że prez to owe osoby naywięcey cierpią, ktorym Krol Imści życzy dobrze, ktorych gorliwość, i wierność Krolowi wiadoma była, przy-
kra

kra mu jest utrata dobro każdemu z nich wyznaczonego i łask do których stateczności każdy nieiakim sposobem prawo mieć zdaie się. Te uwagi zmiękczyły serce krolewskie i lubo Krol Imśc dla miłości ludu swojego wielką część slug swoich od siebie oddali, obiecucie cierpiącym przez to, łaską swoją wszystko nadgrozić.

Z Anglii: Xiążę *d'York* dnia 8go Sierpnia do kabinetu koronnego zwyczajną ceremonią był wprowadzony.

Powrot Xiążęcia *d'York* potwierdził mniemanie, że między Dworem Angielskim i Pruskim ścisleyzzy nastąpi związek, który przez małżeństwo Xiążęcia z Xiężniczką Pruską Fryderyką odkryie się. Ztąd też wnoszą, że wielka Britania dla utrzymania Xiążęcia Stadthutera przy swoich prawach sily swoje z Pruskimi złączyć będzie. Xiążę *d'York* o zamiślach Pruskiego Dworu doskonale mógł być przekonany, ponieważ w swojej drodze z *Hannoweru* do *Calais* z Xiążęciem Brunswickim teraz panującym rozmowił, który Pruskie woysko na granicach Holenderskich stojące pod swoją ma komendą.

Powfzechnie powiadaia, że, jeżeli sprawy Holenderskie nie prędko podług żądania Dworu Angielskiego i Pruskiego wypadną, Parlament zgromadzać się ma, aby Xiążęciu *d'Orange* pewna summa pieniędzy była wyznaczona. Tym czasem Generał *Fawcitt*, który za zwyczaj woysko w Niemczech werbuie, tą intencyą tam pojechał. Słychać, że *Hejkie*, *Mekeln-*

burskie, *Gotaifskie*, i *Waldeckie*, Reymenta w zold wezmie, a potym do Szwycaryi uda się.

Skarbowe i traty znacznie powiękziają się, rachuią teraznieyszego roku, od 5 Lipca 1785, aż do 6 Lipca 1786, co się z dochodow po wypłaconym i Milionie długow krajowych zostało, 990,000 Funtow Sterlingow.

Z Niderlandu: Pruski Poseł w *Hadze* częste miewa konferencye z Francuskim Poslem. Ten że gdy dnia 12 Sierpnia Kuryer z *Wesel* do niego przybył, z różnemi ze stanow rozmowił się. Dnia 14go Angielski Poseł, kawaler *Harris* do Prezydenta Stanow Generalnych udawszy się, podał mu z strony Dworu swego Notę, że Krol Angielski swoim ku Rzeczypospolitey przywiązaniem pobudzony gotow jest pogodzenie sprzeczących się stron na siebie przyjąć, iesliby go o to proszono. Gdy ta Nota dostała się zgromadzonym stanom Generalnym, Deputowani od Prowincyi *Holenderskiej* przestali na otrzymaney *Mediacyi* Dworu Francuskiego, Deputowani od innych Prowincyi wzięli kopię tey Noty, na danie Rezolucyi swego czasu.

Z *Warszawy*: Krol Imśc zachęcając do czynienia dzieł pożytecznych i krajowi wygod przynoszących zaleconego sobie *JPana Klug*, że tenże różne *Fabryki* krajowi pożyteczne wprowadził; medalem *Merentibus* zaszczycić raczył.